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(6)1.  Ikke teknisk resumé 


I 2012 indgik et bredt politisk flertal i Folketinget en aftale om Danmarks energipolitik. Målet med 
 aftalen var, at en større andel af energiforbruget i Danmark fremover skal dækkes af vedvarende 
 energi. 450 MW (millioner af watt) i timen skulle produceres af nye kystnære vindmøller på havet. 


Senere blev dette tal ændret til 350 MW. Staten udpegede seks områder (koncessionsområder) til 
 de  nye  vindmølleparker.  I  2015  vandt  Vattenfall  Vindkraft  A/S  udbuddet  om  anlæg  og  drift  af 
 vindmølleparken Vesterhav Nord og Vesterhav Syd. I forbindelse med planlægningen af projektet 
 er denne miljøkonsekvensrapport for Vesterhav Syd blevet udarbejdet. 


I vindmølleparken Vesterhav Syd planlægger Vattenfall at opføre 20 nye vindmøller og tilknyttede 
 søkabler  ca.  9  km  ud  for  den  jyske  vestkyst  ved  Ringkøbing  Fjord  (se  Figur  1-1).  Projektets 
 indvirkninger  på  miljøet  er  beskrevet  i  denne  rapport  (en  miljøkonsekvensrapport).  Rapporten 
 indeholder også informationer om, hvad Vattenfall har gjort for at mindske miljøpåvirkningerne. 


Offentligheden og en række nabolande er blevet bedt om ideer og forslag til rapportens indhold. 


Herefter har Energistyrelsen udtalt, hvilke emner rapporten skal dække. Den færdige rapport bliver 
 sendt i offentlig høring. Til sidst træffer Energistyrelsen en afgørelse om, om projektet kan tillades 
 og under hvilke vilkår.   


  


I 2015 blev der udarbejdet en rapport om miljøpåvirkningerne ved en for miljøet værst tænkelig 
 placering af en vindmøllepark inden for koncessionsområdet for Vesterhav Syd. Området blev også 
 kaldt  undersøgelsesområdet,  fordi  undersøgelserne  af  miljøet  havde  særligt  fokus  på  dette 
 område. 


Den 22. december 2016 meddelte Energistyrelsen herefter etableringstilladelse til både Vesterhav 
Syd og Nord. Tilladelserne blev påklaget. Energiklagenævnet traf herefter den 20. december 2018 
afgørelse  og  ophævede  den  del  af  etableringstilladelsen  for  Vesterhav  Syd,  som  omhandler 
projektets miljøpåvirkninger, da disse ikke i tilstrækkeligt omfang belyste det konkrete projekt. På 
denne baggrund har Vattenfall udarbejdet nye miljøkonsekvensrapporter for både Vesterhav Syd 
og Nord, men alene for de  marine  dele  af projekterne.  Vurderingen af anlæg på land opfyldte 
kravene  i  lovgivningen.  Den  er  derfor  ikke  en  del  af  denne  nye  rapport.  I  vurderingen  af 
vindmøllernes  og  søkablernes  indvirkninger  på  miljøet  er  relevante  oplysninger  fra  den  gamle 
rapport brugt sammen med andre nye offentligt tilgængelige informationer. Der er herudover også 
gennemført nye undersøgelser og beregninger.  



(7)Figur  1-1.  Figuren  viser  opstillingsmønsteret  for  vindmølleprojektet  Vesterhav  Syd.  Den  viser  også  det 
område,  hvor  Vattenfall  må  placere  møllerne.  Det  er  samtidig  det  område,  hvor  der  er  udført  mange 
undersøgelser af miljøet (koncessionsområdet / undersøgelsesområdet). 



(8)Vattenfall  har  undersøgt  forskellige  opstillingsmønstre  for  vindmøllerne  inden  for 
 undersøgelsesområdet. Målet var at minimere miljøpåvirkningerne fra projektet. Vindmølletype 
 og  elproduktion  har  også  spillet  en  rolle  for  valget  af  opstillingsmønsteret.  Valget  faldt  på  en 
 opstilling  af  20  vindmøller  i  en  lige  række  langs  den  vestlige  kant  af  undersøgelsesområdet. 


Projektets  afstand  til  land  er  med  til  at  sikre,  at  støjen  fra  vindmølleparken  overholder 
 grænseværdierne  for støj på land. Afstanden  gør desuden vindmøllerne mindre  fremtrædende, 
 end hvis de stod tættere på kysten. Møllerne vil også være synlige færre dage om året, fordi de 
 opstilles længst muligt fra kysten. Desuden er rækken af vindmøller vurderet som roligere at se på 
 end  de  alternativer,  som  Vattenfall  har  overvejet.  Opstillingen  tager  derudover  hensyn  til 
 forskellige  miljøfaktorer  som  for  eksempel  fuglene  i  området  og  til  fortidsminder  i  og  på 
 havbunden. Elproduktionen ved projektet er desuden relativ høj og CO2-aftrykket lavt. 


Særlig  to  alternative  opstillingsmønstre  har  været  overvejet.  Vattenfall  har  vurderet,  at  de  to 
 alternativer har flere ulemper end fordele i forhold til det valgte projekt. Alternativ 1 består af to 
 rækker  af  vindmøller  placeret  langs  undersøgelsesområdets  østlige  kant.  Den  sydlige  række  er 
 placeret  i  en  bue,  den  nordlige  i  en  lige  række.  Alternativ  1  tager  lidt  større  hensyn  til  skibe  i 
 området  end  de  to  andre  opstillingsmønstre.  Påvirkningen  af  de  andre  miljøfaktorer  er  ved 
 alternativ 1 større end eller sammenlignelig med projektet og/eller alternativ 2. Alternativ 2 består 
 af 2 rækker  af vindmøller i den sydvestlige  del af undersøgelsesområdet. I sammenligning med 
 projektet har alternativ 2 flere vindmøller ud for landområdet, hvor befolkningstallet er størst. Her 
 findes også det kulturhistoriske Lyngvig Fyr. Til gengæld har alternativ 2 færre vindmøller, hvor 
 landskabet er mest upåvirket. Mønsteret er ved alternativ 2 mindre roligt at se på end ved det 
 valgte projekt, og afstanden til kysten er kortere. Det gør vindmøllerne mere fremtrædende og 
 synlige.  Desuden  øger  den  kortere  afstand  støjen  på  land.  Til  gengæld  er  udbredelsen  af 
 vindmølleparken langs med kysten ved alternativ 2 mindre end ved projektet. For rastende fugle 
 er påvirkningen vurderet lidt mindre, og for trækfugle er den vurderet lidt større ved alternativ 2 
 end ved projektet. Forekomsten af fortidsminder er vurderet som lidt større end for projektet.   


Hvis  projektet  ikke  bliver  gennemført,  påvirker  det  ikke  miljøet.  Til  gengæld  vil  det  heller  ikke 
 bidrage til reduktionen af drivhusgasser og til Danmarks mål om en større andel af vedvarende 
 energiforsyning.  


Vurderingerne når frem til følgende konklusioner om indvirkningerne på miljøet: 


Hydrografi, vandkvalitet og havbund 


Under gravearbejde til etablering af vindmøller og kabler bliver sediment (sand og andet materiale 
på  havbunden)  spredt.  Det  vil  også  være  tilfældet,  når  vindmøller  og  kabler  bliver  fjernet  igen 
(under demonteringen). Noget af sedimentet bliver ført videre i vandet, og andet lægger sig på 
havbunden igen. Mængden af påvirket sediment fra Vesterhav Syd er vurderet som meget mindre 
end  den  mængde,  der  også  under  naturlige  forhold  bliver  spredt  af  bølger  og  havstrømme  i 
området og langs kysten. Alle andre potentielle påvirkninger af havbunden og vandet er vurderet 
som ubetydelige eller ingen. Til disse tæller: Spredning af næringsstofferne kvælstof og fosfor, som 
potentielt  kan  være  i  havbunden,  spredning  af  forurenende  stoffer  fra  havbunden  eller  fra 
Vesterhav  Syd,  ændringer  af  bølger  og  havstrømme,  samt  tilførsel  af  hårdt  substrat  (møller  og 
fundamenter) til havbunden. 



(9)Natura 2000 og bilag IV-arter 


Natura  2000-områderne  er  et  Europæisk  netværk  af  særligt  beskyttede  naturområder.  De  skal 
 beskytte  særlige  levesteder  for  dyr  og  planter  (habitatområderne)  eller  særlige  fuglearter 
 (fuglebeskyttelsesområderne).  Som  en  del  af  projektet  bliver  støjen  under  vandet  fra 
 nedramningen af vindmøllernes fundamenter dæmpet, så marsvin og sæler i nærheden ikke bliver 
 påvirket mere end tilladt efter de danske retningslinjer.  


Det er vurderet, om Natura 2000-områderne kan blive påvirket væsentligt af projektet (der er lavet 
 en  såkaldt  væsentlighedsvurdering).  Vurderingen  viser  at  der  ikke  vil  forekomme  væsentlige 
 påvirkninger  af  Natura  2000-områderne,  fordi  afstanden  til  vindmølleparken  er  stor.  Der  vil 
 ligeledes ikke være nogen påvirkning af ynglende fugle på den jyske vestkyst pga. den store afstand 
 til vindmølleparken, og risikoen for at fuglene kolliderer med møllerne er beregnet som lav. 


De såkaldte bilag IV-arter er arter af planter og dyr, der er særlig strengt beskyttet. Det er vurderet, 
 om bilag IV-arterne marsvin og flagermus kan blive påvirket af projektet med fokus på områdernes 
 såkaldte  økologiske  funktionalitet  (de  samlede  livsvilkår  området  byder  en  art).  Som  en  del  af 
 projektet bliver støjen under vandet fra nedramningen af vindmøllernes fundamenter dæmpet, så 
 marsvin og sæler i nærheden ikke bliver påvirket mere end tilladt efter de danske retningslinjer. 


Vurderingen viser at projektet ikke vil påvirke områdets samlede økologiske funktionalitet for bilag 
 IV-arterne (marsvin og flagermus).  


Planter og dyr på havbunden 


Der  er  ikke  blevet  observeret  planter  på  havbunden  i  det  område,  der  kan  blive  påvirket  af 
 gravearbejde eller spredning af sediment. Påvirkningen af havbundens dyr er vurderet som mindre 
 eller ubetydelig/ingen. Dyrene er tilpasset jævnlige naturlige ændringer i sedimentet og perioder 
 med  meget  sediment  i  vandet.  Desuden  er  anlægsperioden  relativt  kort.  Efter  arbejdet  kan 
 bunddyrene  igen  indvandre  fra  de  omkringliggende  områder.  Det  samme  gælder  også,  når 
 møllerne  skal  tages  ned  igen.  Generelt  viser  vurderingen  ingen  væsentlige  ændringer  i 
 sammensætningen af samfund af bunddyr.  


Fisk 


Undersøgelser  af  fiskesamfundet  i  området  viser  mange  forskellige  fiskearter.  Støj  fra 
 nedramningen  af  vindmøllernes  fundamenter  vil  føre  til  en  mindre  påvirkning  af  fiskene. 


Vurderingen  bygger  på,  at  støjen  ikke  vil  vare  længe,  og  at  fiskene  har  gode  muligheder  for  at 
 bevæge sig væk fra området. Desuden vil støjen blive dæmpet, hvilket er positivt for fiskene. Støjen 
 i driftsperioden for vindmølleparken vil vare længere, men den vil ikke være så høj. Påvirkningen 
 er derfor vurderet som ubetydelig. Også påvirkningen af fisk fra spildt sediment i anlægsfasen er 
 vurderet som ubetydeligt på grund af de begrænsede mængder. Fundamenterne fra vindmøllerne, 
 og  særligt  beskyttelsen  omkring  fundamenterne  (lag  af  sten),  vil  gro  til  med  tang  og  skabe 
 gemmesteder for flere fiskearter. Det kan derfor være positivt for fiskene. Omkring søkablerne vil 
 der opstå et magnetisk felt. Det kan potentielt påvirke fiskene. Da styrken af det magnetiske felt 
 er mindre end det naturlige magnetiske felt i området, er påvirkningen vurderet som ubetydelig.  


Fugle og flagermus 


I projektet er påvirkningen af rastende fugle vurderet. Påvirkningen af lommer, sortand, fløjlsand 
og  alkefugle  er  vurderet  som  mindre.  Der  vil  være  tale  om  forstyrrelser  og  fortrængning  samt 
mindre ændringer og tab af levesteder i alle projektets faser. Påvirkninger som følge af kollisioner 



(10)er vurderet som mindre for stormmåge, sølvmåge og sildemåge i driftsfasen og ubetydelig under 
 anlæg  og  demontering.  For  alle  øvrige  fuglearter  er  påvirkningerne  som  følge  af  kollisioner 
 vurderet som ubetydelig. Vurderingen bygger på forekomsten af arterne og deres flyvehøjde.  


For trækkende fugle er påvirkningerne for alle undersøgte arter vurderet som ubetydelig som følge 
 af risikoen for kollisioner og barriereeffekten, det vil sige, hvis fuglene må flyve uden om møllerne 
 på deres rejse. 


Flagermus kan blive tiltrukket af insekter, som samler sig omkring mølletårne i vindstille og varmt 
 vejr. Påvirkningerne af flagermus i driftsperioden er samlet set vurderet som mindre. Vurderingen 
 bygger på den relativt store afstand til møllerne fra land og den lave tæthed af flagermusarter ved 
 kysten i Vestjylland. Desuden er antallet af dage med vindstille og tørt vejr lille.   


Havpattedyr 


I vandet omkring Vesterhav Syd findes havpattedyrene marsvin, gråsæl og spættet sæl. Marsvin 
 bliver kun påvirket i vandet. Sæler kan også blive påvirket på yngle- og hvilepladser på land. Ved 
 anlæg og demontering af vindmølleparken vil der blive spildt sediment i vandet. Marsvin og sæler 
 er tilpasset det kystnære vand med naturligt skiftende mængder sediment i vandet. De kan finde 
 byttedyr ved lav sigt. Påvirkningen fra det spildte sediment er derfor vurderet som ubetydelig for 
 havpattedyrene.  


Ved nedramning af fundamenter til vindmøllerne vil der forekomme støj i vandet. Støjpåvirkningen 
 er  vurderet  som  mindre  for  marsvin  og  sæler.  Dyrene  skræmmes  væk  fra  området  inden 
 ramningen, og  der vil under  ramning blive  støjdæmpet for at undgå væsentlige  påvirkninger  af 
 marsvin  og  sæler  i  form  af  varige  høreskader  (PTS).  Projektet  vil  dermed  overholde  de  danske 
 retningslinjer på området. Støjen kan for eksempel blive dæmpet med et boblegardin. Det er en 
 slange med huller, som lægges på havbunden rundt om ramningsstedet. Når der bliver sendt luft 
 igennem slangen, opstår der et ”gardin” af luftbobler i vandet rundt om fundamentet. Dette er en 
 effektiv og anerkendt metode til at dæmpe undervandsstøj.  


Skibstrafikken i alle tre faser og driften af vindmøllerne kan også føre til støj og forstyrrelser. Denne 
 påvirkning er vurderet som mindre ud fra det begrænsede antal af skibe og vindmøller og det lave 
 støjniveau i anlægs- og demonteringsfasen, samt ubetydelig i driftsfasen. 


Arkæologi 


På havbunden og i sedimentet findes kulturhistoriske fortidsminder. Det er blandt andet skibsvrag 
 og  bopladser  fra  stenalderen.  Kendte  fortidsminder  er  registreret  i  Slots  og  kulturstyrelsens 
 database ”Fund og Fortidsminder”  Afstanden til både vindmøller og søkabler er dog så stor, at 
 projektet ikke vil påvirke fortidsminderne. Hvis der under anlægsarbejdet med Vesterhav Syd bliver 
 blotlagt,  eller  opdaget,  nye  ukendte  fortidsminder  stoppes  anlægsarbejdet  midlertidigt,  og  der 
 tages kontakt til Slots og kulturstyrelsen, der beslutter om den videre proces.  


Rekreativ udnyttelse af havet 


I området, hvor vindmøllerne skal opstilles, og ved kysten, hvor søkablerne går i land, foregår der 
fritidssejlads,  dykning  samt  lyst-  og  fritidsfiskeri.  Det  er  der også  i  nærheden  af  placeringen  for 
søkablerne,  hvor  der  derudover  bliver  badet  og  surfet  i  vandet.  I  hele  anlægs-  og 
demonteringsfasen vil hele arbejdsområdet være lukket, og der er ingen mulighed for rekreative 



(11)aktiviteter. Der vil dog være mange alternative lokaliteter uden for anlægsområdet. Lukningen vil 
 vare cirka et halvt år. Dette er vurderet som en mindre til ubetydelig påvirkning af den rekreative 
 udnyttelse af havet. Ved anlægsarbejdet bliver der kortvarigt spildt sediment i vandet. Det vil dog 
 være mindre, end der også naturligt bliver hvirvlet op af bølgerne. Det er derfor vurderet som en 
 ubetydelig  påvirkning,  og badning  kan  ske  i  alle  projektets  faser  uden  nogen  påvirkning  fra  det 
 spildte sediment.  


For driftsfasen er det vurderet, at vindmøllerne ikke vil udgøre et sikkerhedsmæssigt problem for 
 lystsejlere og andre, som opholder sig i området. Vindmølleparken vil i driftsfasen være åben for 
 færdsel. 


Radarer, radiokæder og fly 


Vindmølleparken  Vesterhav  Syd  kan  potentielt  påvirke  både  radarer,  flytrafik  og  radiokæder 
 (dataforbindelser til f.eks. mobilnet). Langs den jyske vestkyst findes to militære radaranlæg på 
 land samt to lufthavne, hhv.  Stauning og Esbjerg, der giver flytrafik i området. Vurderingen viser, 
 at projektet ikke vil medføre påvirkninger af de militære eller civile radaranlæg på grund af den 
 store  afstand  til  vindmølleparken.  Heller  ikke  flytrafikken  eller  radiokæder  vurderes  at  blive 
 påvirket.  Påvirkningen  af  skibes  radarer  er  vurderet  som  ingen  eller  mindre,  da  skibene  også 
 benytter sig af andre navigationsmuligheder.  


Sejladsforhold 


En analyse af sejladsforholdene og -sikkerheden i alle tre faser for projektet viser en ubetydelig 
 eller mindre påvirkning fra projektet. Vurderingen gælder for skib-mølle-kollision og for sejlende 
 og  drivende  skibe  i  driftsperioden.  Desuden  gælder  den  for  kollision  mellem  skibe  eller 
 grundstødning i alle tre perioder for projektet.  


Fiskeri 


I og omkring det område, hvor vindmølleparken opføres, bliver der fisket med trawl, bomtrawl og 
 med garn. Fiskeriet bliver påvirket ved, at der ikke må fiskes med trawl og bomtrawl i mølleparken 
 og over kablerne til land i driftsfasen. I anlægsfasen kan fisk i området påvirkes af forstyrrelser, støj 
 eller spildt sediment, hvilket giver en mindre undvigeadfærd hos fisk, som er følsomme over for 
 disse påvirkninger. Derved kan fiskeriet også potentielt påvirkes. Påvirkningen af fiskeri med trawl 
 er vurderet som mindre under driftsfasen og som mindre under anlæg, og mens møllerne tages 
 ned. Det samme gælder for påvirkningen af bomtrawl omkring kablerne. Påvirkningen af fiskeri 
 med  garn  er  vurderet  som  mindre  til  ubetydelig.  Vurderingerne  bygger  på,  at  alt  fiskeri  i 
 mølleparken  og  i  kabelkorridoren  er  forbudt  i  anlægsfasen,  og  at  der  kan  fiskes  med  garn  i 
 driftsfasen. Der må dog ikke opankres inden for en beskyttelseszone på 200 meter fra alle søkabler, 
 jf. Kabelbekendtgørelsen (BEK nr. 939 af 27/11/1992). 


Landskab og visuelle forhold 


Det er  særligt  i  driftsfasen,  at  vindmøllerne  fra  Vesterhav  Syd  påvirker  landskabets  karakter  og 
oplevelsen af udsigten. Påvirkningen er størst langs stranden, fra toppen af de højeste klitter og fra 
udsigtspunkter  som  det  kulturhistoriske  Lyngvig  Fyr.  I  disse  dele  af  landskabet  er  den  visuelle 
påvirkning vurderet som væsentlig. Her er udsigten i dag upåvirket mod vest. Fremover vil rækken 
af vindmøller ved god sigt være fremtrædende og fylde hele synsfeltet hos en person, der ser ud 
over vandet mod møllerne (dog fortsat med udsigt ud over havet mellem møllerne). Møllerne vil 
dreje sig i samme takt ved høje vindhastigheder (omtrent halvdelen af tiden). Om natten vil lysene 



(12)fra  vindmøllerne  kunne  ses.  Bag  klitterne  og  længere  inde  i  fjord-  og  landsbrugslandskabet  vil 
 vindmøllerne være delvist skjulte eller på grund af afstanden være mindre fremtrædende. Her er 
 der  også  i  forvejen  udsigt  til  flere  andre  vindmøller  på  land.  Påvirkningen  er  her  vurderet  som 
 gradvist aftagende fra moderat til ubetydelig. Det gælder også langs strand og klitter længere nord 
 eller syd for projektet. 


Projektet er optimeret til at påvirke landskabet og de visuelle forhold mindst mulig. 


Befolkning og sundhed 


Projektets  påvirkning  af  befolkningen og  menneskers  sundhed  vil  under  anlæg  og  demontering 
 være  begrænset  til  perioderne  for  de  enkelte  aktiviteter.  Blandt  andet  vil  der  i  perioder  være 
 hørbar  støj,  som  dog  ikke  vurderes  at  ville  påvirke  sundheden.  Påvirkningerne  er  generelt  for 
 anlægs-  og  demonteringsperioden  vurderet  til  at  være  enten  mindre  eller  ubetydelige  for 
 befolkningen og dens sundhed. Flere af de vurderede faktorer er i den sammenhæng relateret til 
 de  miljøforhold,  som allerede er beskrevet  i de  andre  afsnit. Det er for eksempel oplevelsen af 
 landskabet,  arkæologien  eller  rekreationen  på  havet  eller  sejlads.  Det  gælder  både  anlæg, 
 demontering og driften. 


Påvirkninger fra driften af vindmøllerne vil forekomme i hele parkens levetid, det vil sige 25 år. 


Blandt andet vil der være støj fra vindmøllerne. Støjniveauet vil dog være under grænseværdien 
 for støj og vurderes derfor ikke at påvirke menneskers sundhed. En mindre gruppe faste beboere 
 og sommerhusejere kan blive påvirket ved, at vindmøllerne vil være synlige fra bebyggelsen. Når 
 befolkningen opholder sig ved stranden (går tur, ser solnedgang  og lignende) vil der være fuldt 
 udsyn til vindmøllerne. For nogle mennesker vil vindmøller være forbundet med negative følelser. 


Befolkningens sundhed vurderes dog ikke at blive påvirket af udsigten, da en række videnskabelige 
 undersøgelser ikke har påvist nogen sammenhæng mellem vindmøller og menneskers helbred.  


Der  er  generelt  ved  anlæg  af  vindmølleparker  en  bekymring  for  at  miljøpåvirkningerne  fra 
 vindmølleparken kan have en negativ effekt på den lokale turisme. Der er dog ingen undersøgelser, 
 der  har vist  en væsentlig negativ  påvirkning ift. turisme. Dette dækker  både  over udnyttelse  af 
 campingpladser, udlejning af sommerhuse og besøgene til forskellige turistattraktioner. 


Baseret på ovenstående er det således vurderingen, at vindmølleparken generelt ingen påvirkning 
 vil have på befolkningen og menneskers sundhed i driftsfasen. 


Klima 


Vesterhav  Syds  påvirkning  af  klimaet  vil  i  driftsperioden  være  positiv.  Vindenergien  fra 
 vindmøllerne  vil  erstatte  brugen  af  kraftværker  med  fossilt  brændstof  til  energiproduktionen. 


Materialeforbrug  samt  aktiviteterne  til  at  etablere  vindmøllerne og  til  at tage dem  ned  igen vil 
 bruge energi. Det vil føre til en mindre CO2-udledning. Den vil føre til en ubetydelig påvirkning af 
 klimaet.  En  gennemsnitlig  havmøllepark  i  EU  vil  typisk  være  CO2-neutral  efter  7-8  måneder 
 (Siemens Gamesa Renewable Energy, u.å.).  


Vandområdeplaner, Vandrammedirektivet og Havstrategidirektivet 


Danmark har forpligtet sig internationalt til at sikre og forbedre vandmiljøet i havet. Havmiljøet i 
alle  danske  havområder  og  kystvandene  skal  opnå  god  økologisk  og  kemisk  tilstand.  Det  bliver 
sikret gennem de såkaldte vandområdeplaner. Havstrategidirektivet skal sikre opretholdelse af god 



(13)miljøtilstand  for  alle  danske  havområder,  med  mindre  området  fra  basislinjen  ud  til  1  sømil  er 
 omfattet af vandrammedirektivet og habitatdirektivet.  


Samlet viser vurderingen, at projektet hverken vil forringe den nuværende tilstand for vandmiljøet 
 eller forhindre opfyldelsen af de mål, der er blevet sat i planerne.   


Kumulative påvirkninger 


Det er ikke kun blevet vurderet, hvordan Vesterhav Syd vil påvirke miljøet alene, men også sammen 
 med  andre  projekter  (i kumulation).  Vurderingen  af de  enkelte  emner ovenfor  tager  hensyn  til 
 andre  aktiviteter,  som  allerede  findes.  Det  handler  for  eksempel  om  kumulativ  støj  eller 
 kumulative, visuelle påvirkninger fra eksisterende vindmøller. Ud over de eksisterende projekter 
 er der også planer om flere nye projekter. Det er særligt vindmølleparker, indvinding af sand fra 
 havbunden  og  etablering af  nye  forlystelser  på  land,  som  kan  påvirke  de  samme  miljømæssige 
 forhold  som  Vesterhav  Syd.  For  alle  miljømæssige  forhold  viser  vurderingen,  at  ingen  af  de 
 kumulative påvirkninger vil være væsentlige. 


Afværge og overvågning 


I  rapporten  er  der  ikke  foreslået  afværgeforanstaltninger  til  at  dæmpe  miljøpåvirkningerne. 


Projektet er i forbindelse med planlægningen løbende blevet tilpasset, så påvirkningerne af miljøet 
 er minimeret. Hensyn til omgivelserne er således allerede en del af projektet. Et eksempel på dette 
 er  dæmpningen  af  undervandsstøj,  som  vil  ske  i  overensstemmelse  med  Energistyrelsens 
 retningslinjer for nedramning af monopæle af hensyn til havpattedyr. Det vil også være positivt for 
 fisk (se afsnit om havpattedyr og fisk ovenfor).  


For at imødekomme henvendelser fra borgere har Vattenfall ansøgt myndighederne om at få lov 
 til  at  slukke  for  vindmøllernes  markeringslys  om  natten,  når  der  ikke  er  fly  i  området. 


Myndighederne  har  endnu  ikke  truffet  en  afgørelse  om,  om  det  er  muligt.  Det  er  derfor  ikke 
 forudsat i vurderingen af påvirkningen af de visuelle forhold. 


Der er i vurderingen af projektet ikke identificeret et behov for at overvåge væsentlige påvirkninger 
 af miljøet. Den eneste væsentlige påvirkning fra projektet er relateret til landskabet og de visuelle 
 forhold om dagen. Det er dog ikke vurderet meningsfuldt at overvåge den beskrevne påvirkning, 
 fordi det ikke ville føre til yderligere information. 


Grænseoverskridende påvirkninger 


Indvirkningerne  vurderes  ikke  at  række  ud  over  Danmarks  grænser  til  nabolandene 
 (grænseoverskridende  indvirkninger).  For  klimaet  giver  Vesterhav  Syd  en  reduktion  i  CO2-
 udledning i forhold til de aktuelle forhold. Den vil dog isoleret set ikke være af en størrelsesorden, 
 som medfører indvirkninger på den globale opvarmning og klimaet. Påvirkninger af biodiversiteten 
 (herunder fisk, fugle, flagermus eller havpattedyr) er så lokal og begrænset, at de ikke vil være af 
 betydning for bestande i andre lande.  


Ligesom  skibstrafikken  fra  danske  skibe  kan  den  internationale  skibstrafik  også  potentielt  blive 
påvirket. Internationale skibe benytter dog overvejende ruter længere mod vest. På baggrund af 
den  lave  forekomst  af  internationale  skibe  og  resultaterne  fra  analysen  af  sejladsforholdene 
vurderes der ikke at være nogen påvirkning af den internationale skibstrafik.  



(14)1.  Non-technical summary  


In  2012,  the  Danish Parliament  approved  with  heavily  weighted  political  support  the  ‘Danish 
 Energy  Agreement’.  The  agreement  established  a  framework  to  ensure  a  larger  proportion  of 
 Danish energy consumption will be covered by renewable energy in future. In accordance with the 
 new agreement 450 MW offshore wind turbines were to be installed in coastal areas. This figure 
 was later reduced to 350 MW and the. state committed to designate six sites (concession sites) for 
 the  new  wind  farms.  In  2015  Vattenfall  Vindkraft  A/S  was  successful  in  tendering  for  the 
 construction,  and  operation  of  the  wind  farms  Vesterhav  Nord  and  Vesterhav  Syd.  This 
 Environmental Impact Assessment (EIA) report concerns Vesterhav Syd. 


Vattenfall is planning to erect 20 new wind turbines, along with submarine cabling at the Vesterhav 
 Syd site which is about 9 km off the West Jutland coast at Ringkøbing Fjord (see Figure 1.1). This 
 report (the Environmental Impact Assessment Report) describes the environmental impacts from 
 this project. The report also offers information about the measures Vattenfall has taken to mitigate 
 the environmental impacts. The general public and a number of neighbouring countries were asked 
 to propose any specific aspects or subjects they wished to be included in the EIA report. As a result 
 of this engagement the Danish Energy Agency expressed their opinion as to which subjects the 
 report should cover. To ensure full compliance the final report will be issued for public hearing. 


Once all due process has been completed the Danish Energy Agency decides whether to permit the 
 project and on what terms.  


In 2015 a report was produced to determine the environmental impacts for the worst-case location 
 of a wind farm within the concession area for Vesterhav Syd. The concession area was also termed 
 the survey area because the environmental surveys focused specifically in this area. 


The Danish Energy Board of Appeal decided that an assessment should be made covering an entire 
specific offshore project and not a worst-case scenario. That resulted in this environmental impact 
assessment of the offshore project. The new assessment of wind turbines and submarine cables 
includes  relevant  information  from  the  previous  report,  along  with  other  new  and  publicly 
available information. In addition, new surveys and calculations have also been conducted. It was 
deemed  that  the  original  assessment  of  the  land-based  facility  complied  with  the  statutory 
provision So consequently this report does not address that. 



(15)Figure 1-1. This figure shows the layout pattern for the Vesterhav Syd offshore wind project. It also shows the 
concession site boundary in which Vattenfall is allowed to erect the turbines. This is also the area where a 
considerable number of environmental surveys have been conducted (the concession area/the survey area). 



(16)Vattenfall has analysed various wind turbine layout patterns within the survey area. The objective 
 has  been  to  minimize  the  environmental  impacts  from  the  project.  Wind  turbine  type  and 
 electricity production have also been important factors for the identification of a layout pattern. 


The chosen pattern consists of 20 wind turbines in a straight row along the western border of the 
 survey area. The distance of the project from the coast helps ensure that noise from the wind farm 
 stays within the threshold values for land-based noise. The distance also makes the wind turbines 
 less conspicuous compared to positions closer to the coast. The turbines will also be visible for 
 fewer days a year because they will be erected as far from the coast as possible. Furthermore, it 
 was identified that a single row of wind turbines is visually less invasive when compared with other 
 layout options considered by Vattenfall. The chosen pattern also considers various environmental 
 factors such as local bird life and heritage remains in and on the seabed. The project delivers high 
 energy yield with a low CO2 footprint. 


Two main alternative layout patterns were considered against the straight row formation. It was 
 considered by Vattenfall that these two alternatives were characterised by more disadvantages 
 than advantages when compared with the chosen project.  


Alternative one is comprised of two rows of wind turbines erected along the eastern border of the 
 survey area. The southern row forms a curve, and the northern one a straight row. Alternative one 
 is  slightly  more  considerate  of  the  local marine  traffic  than  the  other  two  layout  patterns.  The 
 impact of alternative one on the other environmental factors is larger or comparable to the chosen 
 project layout and/or alternative two. Alternative two is comprised of two rows of wind turbines 
 in the south-western part of the survey area. In comparison to the chosen project alternative two 
 features more wind turbines positioned closer to the section of coast with the largest population. 


This section also houses Lyngvig Fyr, which is of cultural and historical significance. On the other 
 hand,  alternative  two  features  fewer  wind  turbines, where  the  landscape  is  least  affected.  The 
 layout of alternative two is not ideal when compared to the chosen project as the distance to the 
 shore is shorter. This gives the wind turbines a more pronounced appearance as they will be easier 
 to see. The short distance also increases the noise heard from the shore. On the other hand, in 
 alternative two the wind farm will not extend as far along the coast as it will for the chosen project 
 layout. The impact is found to be slightly lower for roosting birds, and slightly higher for migrating 
 birds in alternative two than in the chosen project layout. Also, the number of heritage remains is 
 found to be slightly higher in alternative two than for the chosen project layout.  


Failure to complete the project will have no impact on the environment. On the other hand, it will 
 not contribute to a reduction of greenhouse gasses and to Denmark’s goal to increase the use of 
 renewable energy sources.  


The assessments reach the following conclusions concerning the environmental impacts: 


Hydrography, water quality and seabed 


While excavating the seabed prior to installing wind turbines and cables some sediment (sand and 
other materials on the seabed) will be dispersed. This will also be the case when the wind turbines 
and  cables  are  removed  (during  the  decommissioning  process).  Some  of  the  sediments  will  be 
subject to dispersal via currents and water in the water column whereas others will settle again on 
the seabed. According to analysis the volume of affected sediment from Vesterhav Syd is found to 
be smaller than the volume that will naturally be dispersed by wave action and sea currents in the 



(17)area  and  along  the  coast.    All  other  potential  impacts  to  the  seabed,  hydrology  and  the  water 
 quality are found to be insignificant or none. Among these are some of the following: Dispersion 
 of the nutrients nitrogen and phosphorous, which could potentially be in the seabed; dispersion of 
 pollutants from the seabed or from Vesterhav Syd; changes to wave action and sea currents; and 
 addition of hard substrate (wind turbines and foundations) to the seabed. 


Natura 2000 and Annex IV species 


The  Natura  2000  sites  are  a  European  network  of  specially  protected  nature  areas.  They  are 
 intended to protect special living areas for animals and plants (habitats) or special bird species (bird 
 protection areas). As a result of such legislation underwater noise from the pile driving operations 
 for the wind turbine foundations will be dampened so as to ensure that porpoises and seals in the 
 vicinity will not be affected beyond the thresholds permitted according to Danish guidelines.  


It has been assessed whether the Natura 2000 areas may suffer significant impact from the project 
 (known as a materiality assessment). According to the assessment the impact on the Natura 2000 
 areas will not be significant because of the long distance to the wind farm. There will also be no 
 impact on the breeding birds due to the long distance to the wind farm and the risk of bird collisions 
 have been estimated as low. 


The so-called Annex IV species are plant and animal species enjoying specifically strict protection. 


The impact from the project on the Annex IV species porpoise and bat has been assessed, focusing 
 on the so-called ecological functionality of these areas (the overall living conditions the area offers 
 a species). As part of the project, the underwater noise from the pile driving operations for the 
 wind turbine foundations will be dampened so as to ensure that porpoises and seals in the vicinity 
 will not be affected beyond the thresholds permitted according to Danish guidelines. According to 
 the assessment, the project will not impact on the overall ecological functionality of this area for 
 the Annex IV species (porpoise and bat).  


Plants and animals on the seabed 


No plants were observed on the seabed in the area that may be affected by excavation operations 
 or sediment dispersion. The impact on seabed animals is found to be modest to insignificant/none. 


These animals have adjusted to regular, natural sediment changes and periods where there is much 
 sediment in the water. Besides, the construction period is relatively short. Once construction has 
 been completed, the benthic animals can migrate from the surrounding areas again. The same also 
 applies  when  the  turbines  will  be  dismantled.  The  overall  assessment  points  to  no  significant 
 changes to the composition of the benthic animal communities.  


Fish 


Surveys  of  the  local  fish  community  identifies  many  different  fish  species.  The  noise  from  pile 
driving operations for the turbine foundations will result in a minor impact on the fish. According 
to the assessment this noise will be of a short duration, and the fish will have ample opportunity 
to move away from the area. Furthermore, the noise will be dampened which is positive for the 
fish. The noise generated during the wind farm operating period will be more long-term but not as 
high. Consequently, the impact is found to be insignificant.  In addition, the  impact to fish from 
sediments dropped during the construction phase is found to be insignificant due to the limited 
volume.  The turbine  foundations,  and  in  particular  the  protection  around  the  foundations  (the 
layers of rock), will be covered with seaweed thereby creating hiding places for several fish species 



(18)and  ensuring  a  positive  outcome  for  the  fish.  A  magnetic  field  will  be  generated  around  the 
 submarine cables which, could potentially impact the fish. Such an impact is found to be negligible 
 as the strength of the magnetic field is lower than the natural magnetic field found in the area. 


Birds and bats 


The impact on roosting birds has been assessed for the project, which includes disturbances and 
 displacement as well as minor changes to, and loss of living sites during all project phases. The 
 impact on the diver, common scoter, velvet scoter and auks are found to be modest. The impacts 
 resulting from collisions are found to modest for the common gull, herring gull and the lesser black-
 backed  gull  during  the  operating  phase,  and  insignificant  during  construction  and 
 decommissioning.  For  all other  bird  species,  the  impact  resulting  from  collisions  is  found  to  be 
 insignificant. The assessment is based on the presence of the species and their flying height.  


All impacts for migrating birds observed for all the examined species are found to be insignificant 
 as a consequence of the collision risk and the barrier effect, which means birds circumvent the 
 turbines as they fly. 


Bats may be attracted by insects gathering around the wind turbines during periods of calm winds 
 and high temperatures. Overall, the impacts on bats during the operating phase are found to be 
 modest. The assessment is based on the relatively long distance from the turbines to the coast, 
 and the low density of bat species along the coast of Western Jutland. Also, to note the number of 
 days with calm winds and dry weather is small.  


Sea mammals 


The sea around Vesterhav Syd is home to a number of sea mammals including harbour porpoise, 
 grey seal and harbour seal. Porpoise are only affected from within the water. Seals may also be 
 affected  at  their  land-based  breeding  and  resting  places.  During  the  construction  and 
 decommissioning of the  wind farm  sediment  will be spilled into the sea. Harbour porpoise  and 
 seals have adapted to coastal waters where there are naturally changing sediment volumes in the 
 water, meaning they can find prey in poor visibility. Consequently, it is found that the impact from 
 sediment spillage is insignificant for sea mammals.  


During pile driving for the turbine foundations noise will be generated in the water. The impact 
 from noise for harbour porpoise and seals is considered modest. The mammals will be deterred 
 from  the  area  prior  to  pile  driving  operations,  and  during  the  driving  operations  dampening 
 measures will be taken to avoid significant impacts from noise on porpoise and seal in terms of 
 permanent  hearing  loss  (PTS).  By  undertaking  such  measures,  the  project  will  comply  with  the 
 Danish guidelines on noise. One way of dampening the  noise  could be  by introducing a bubble 
 curtain. This is a tube with holes which is placed on the seabed around the pile driving site. The 
 tube will be discharging air through the holes which generates a “curtain” of bubbles in the water 
 around the foundation. This an efficient and recognized mode of submarine noise dampening.  


During all three phases, and operation of the wind farm the marine traffic may also cause noise 
and disturbances. This impact is found to be modest based on the limited number of ships and 
wind turbines, resulting in the low noise level in the construction- and decommissioning phase, 
and insignificant in the operational phase. 



(19)Archaeology 


Heritage remains of cultural and historical importance exist on the seabed and in the sediment, 
 which include shipwrecks and stone age settlements. However, the distance to both wind turbines 
 and submarines cables is so large that the project will not affect any cultural heritage remains. If 
 new cultural heritage remains were to be identified during the construction work for Vesterhav 
 Syd, they will be reported to the Agency for Culture and Palaces. In such an event construction 
 work will come to a temporary halt until a decision has been made concerning the next steps of 
 the process.  


Recreational use of the sea 


In the area where the wind turbines are to be installed and at the site where the submarine cables 
 will reach the shore, recreational navigation, diving and fishing take place. Bathing and surfing also 
 take place at the coast where the submarine cables are planned. The entire work site will be closed 
 to  the  public  for  the  full  duration  of  the  construction  and  decommissioning  phases,  and 
 recreational activities will not be possible. However, there are many alternative locations for this 
 outside of the construction site. The site will be closed for about six months, which is found to 
 cause  modest  to  insignificant  impact  on  the  recreational  use  of  the  sea.  During  construction 
 sediment will be spilled into the water, however, it will be less than that what is naturally generated 
 by wave action. Consequently, this is found to have an insignificant impact, and bathing can take 
 place during all project phases without suffering impact from the spilled sediments.  


It has been assessed for the operating phase that the wind turbines will not present a safety issue 
 to recreational navigation and others using the area. During the operating phase, the wind farm 
 will be open to traffic. 


Radars, radio chains and aeroplanes 


Vesterhav Syd wind farm has the potential to impact radars, aviation traffic and radio chains (e.g. 


data connections to mobile networks). Along the western coast of Jutland close to Vesterhav syd 
 two military radars are found, along with the two civilian airports at Stauning and Esbjerg airports 
 which generate local aviation traffic. According to the assessment, the project will not impact on 
 the  military  or  civilian  radar  systems  as  they  are  situated  a  long  distance  from  the  wind  farm. 


Neither aviation traffic nor radio chains are found to be affected. The impact on ship radars is found 
 to be none too modest, since the shipping also make use of other forms of navigation.  


Navigation conditions 


An analysis of the navigation conditions and marine safety during all three project phases shows 
 an  insignificant  or  modest  impact  from  the  project.  The  assessment  applies  to  ship-turbine 
 collision,  for  sailing  and  drifting  vessels  during  the  operating  period.  It  also  applies  to  collision 
 between ships or ground support for all three project periods.  


Fisheries 


In and around the area where the wind farm is constructed, fishing takes place using trawl, boom 
trawl and net. The main impact on the fishery will be the prohibition of trawl fishing (trawl and 
boom trawl) within the wind farm and across the export cables leading to the shore during the 
operating  phase.  During  the  construction  phase  fish  in  the  local  area  may  be  affected  by 
disturbances, noise or dropped sediments, which results in less evasive behaviour in fish that are 
sensitive to these impacts. Resulting in a potential negative impact on the fisheries. The impact on 



(20)trawl fishing is found to be modest during the operating phase, and modest during the construction 
 and decommissioning of the turbines. The same applies to the impact on boom trawl fishing near 
 the submarine cables. However, the impact on boom trawl fishing near the wind turbines is found 
 to be modest to insignificant. The  impact  on net  fishery is found to be modest  to insignificant. 


These assessments are based on the condition that all fishing within the wind farm and the cable 
 corridor  will  be  prohibited  during  the  construction  phase,  and  that  net  fishing  will  be  allowed 
 during the operating phase. Ships are also prohibited from anchoring within the 200m buffer zone 
 applied to all submarine cables, cf the Executive Order on the Protection of Submarine Cables (BEK 
 no. 939 of 27 November 1992). 


Landscape and visual aspects 


The wind turbines at Vesterhav Syd will have an impact on the character of the landscape and the 
 perception of the view especially during the operating phase. The impact will be largest along the 
 beach,  from  the  tops  of  the  tallest  sand  dunes  and  from  vantage  points  such  as  the  cultural-
 historical Lyngvig Fyr. In these parts of the landscape, the visual impact is found to be significant. 


Today,  the  view  is  unobstructed  towards  the  west.  In  future,  the  row  of  wind  turbines  will  be 
 prominent during good visual conditions and fill the entire scope of the view for a person looking 
 across  the  water  towards  to  the  turbines  (although  still  with  a  view  to  the  sea  between  the 
 turbines). The turbines will turn at the same speed at high wind speeds (which should be 50% of 
 the time). During the night, lights from the turbines will be visible. Behind the sand dunes, and 
 further into the fjord and the agricultural countryside, the wind turbines will be partially hidden or 
 less prominent because of the distance. In these areas you can already view several other land-
 based wind turbines, therefore here the impact is found to be gradually declining from moderate 
 to insignificant. This also applies along the beach, and for the sand dunes further north and south 
 of the project. 


The project has been optimised to exert as little impact on the landscape and visual aspects as 
 possible. 


Population and health 


During construction and decommissioning, the project impact on the population and human health 
 will be limited to the periods involving the individual activities. Among other factors, there will be 
 audible noise during some periods, although not to a degree that is found to impact on people's 
 health. The general impacts for the construction and decommissioning periods are found to be 
 modest to insignificant to the population and its health. Several of the factors associated with this 
 have  already been discussed elsewhere  in this report  within other  environmental contexts. For 
 example,  the  way  in  which  the  landscape  is  experienced,  and  the  archaeology  or  recreational 
 activities at sea or sailing. This applies to construction, decommissioning and operation. 


The impacts from operating the wind turbines will exist throughout the lifetime of the wind farm, 
 which is 25 years. The turbines will produce some level of noise; however, the noise level will be 
 below  the  threshold value  for  noise  and  is  therefore  not  considered to  affect  human  health.  A 
 minor  group  of  permanent  residents  and  cottage  owners  may  suffer  impact  from  the  visual 
 appearance of the wind turbines from their dwellings. When the population visit the beach (e.g. 


for walks, enjoy the sunset and similar activities) the wind turbines will be in full view. To some 
people, wind turbines are associated with negative feelings. However, the health of the population 



(21)is found not to suffer any impact from the view since  a number of scientific studies have  been 
 unable to verify any correlation between wind turbines and human health.  


In general, when constructing wind farms, there is a concern whether the environmental impact 
 of the wind farm could have a negative impact on local tourism. However, no studies have been 
 able  to  verify  any  significant  negative  impact  on  tourism.  Including  such  examples  as  visiting 
 camping sites, weekend cottages and various tourist attractions. 


Based on the above, it is found that the wind farm will have no general impact on the population 
 and human health during the operating phase. 


Climate 


During the operating period, the impact exerted by Vesterhav Syd on the climate will be positive. 


The wind energy generated from the wind turbines will replace the use of power plants using fossil 
 fuels  for  their  energy  production.  The  material  consumption  and  the  activities  involved  in 
 establishing the wind turbines and decommissioning them will consume energy. As a result, there 
 will be a modest level of CO2 emissions, which will have an insignificant impact on the climate. An 
 average offshore wind farm in the EU will typically reach carbon neutrality within seven to eight 
 months (Siemens Gamesa Renewable Energy, undated). 


River Basin Management Plans, the Water Framework Directive and the Marine Directive 


Denmark has made an international commitment to protect and improve the aquatic environment. 


Closest to the shore, it is paramount to ensure good ecological and chemical conditions for the 
 marine  environment.  This  will  be  safeguarded  through  the  so-called  ‘River  Basin  Management 
 Plans’. Further out to sea, the Danish marine strategy ensures the aquatic environment remains in 
 good condition.  


Overall, the assessment shows that the project will neither deteriorate the current state of the 
 aquatic environment nor prevent the achievement of the objectives set out in the plans.  


Cumulative impacts 


The  assessment  not  only  looks  at  the  environmental  impact  of  Vesterhav  Syd  but  also  at  the 
 impacts combines with other  projects (the cumulative effect). The assessment of the  individual 
 topics  above  considers  other  activities  that  already  exist,  including  such  aspects  as  cumulative 
 noise or cumulative visual impacts from existing wind turbines. In addition to the existing projects 
 there are also several other new projects planned. Wind farms in particular, the extraction of sand 
 from  the  seabed  and  the  establishment  of  new  amusements  on  land  can  impact  on  the  same 
 environmental  conditions  as  Vesterhav  Syd.  For  all  environmental  conditions,  the  assessment 
 shows that none of the cumulative impacts will be significant. 


Mitigation and monitoring 


The  report  does  not  identify  any  mitigating  measure  to  may  limit  the  environmental  impacts. 


During the design and planning process has been continuously adapted to minimize the impact on 
the environment. Consequently, consideration of the local environment is already included as part 
of the project. An example of this is the attenuation of underwater noise, which will be done in 
accordance with the Danish Energy Agency's guidelines for the demolition of monopiles for marine 



(22)mammals. There will also be positive outcomes for the fish (see sections on sea mammals and fish 
 above).  


In order to accommodate citizen queries, Vattenfall has applied to the authorities for permission 
 to turn off the wind turbines' marker lights at night when there are no aircraft in the area.  The 
 authorities’  decision  whether  to  allow  this  is  pending.  Consequently,  it  is  not  included  in  the 
 assessment of the visual aspects. 


The assessment has not identified any need to monitor significant impacts on the environment. 


The  only  significant  impact  from  the  project  relates to  the  landscape  and  the visual  conditions 
 during the  day.  Yet it  is not considered meaningful to monitor the impact  described because  it 
 would not lead to further information. 


Transboundary impacts 


The  impacts  are  found  not  to  extend  beyond  Denmark’s  border  to  neighbouring  countries 
 (transboundary  impacts).  In  terms  of  climate,  Vesterhav  Syd  generates  a  reduction  in  CO2


emissions compared with current conditions. However, in isolation, it will not be of a magnitude 
 that will have an effect on global warming and the climate. Biodiversity impacts (including fish, 
 birds, bats or sea mammals) are so local and limited that they will be of no significant importance 
 to the populations in other countries.  


Similar  to  marine  traffic  generated  by  Danish  ships,  international  marine  traffic  may  also  be 
affected. However, international ships travel mostly along routes further to the west. In view of 
the  low  numbers  of  international  ships  in  the  area  and  the  results  from  the  analysis  of  the 
navigation conditions, the assessment has identified no impact on international marine traffic. 



(23)2.  Indledning 


I  2015  vandt  Vattenfall  Vindkraft  A/S  statens  udbud  om  anlæg  og  drift  af  en  kommende 
 vindmøllepark Vesterhav Syd. Vattenfall planlægger på denne baggrund etablering og drift af 20 
 vindmøller med tilknyttede søkabler ca. 9 km ud for den jyske vestkyst udfor Ringkøbing Fjord. I 
 forbindelse med planlægningen af projektet er denne miljøkonsekvensrapport blevet udarbejdet. 


Rapporten  redegør  for  indvirkninger  på  miljøet  som  følge  af  projektets  etablering,  drift  og  en 
 fremtidig demontering af vindmøllerne. 


Rapporten starter med et ikketeknisk resumé, der sammenfatter rapportens øvrige indhold i et let 
 forståeligt  sprog  (kapitel  1).  Herefter  følger  en  indledning,  der  redegør  for  baggrunden  for 
 projektet, lovgrundlaget, som miljøvurderingen er baseret på, og processen for udarbejdelsen af 
 denne,  samt  undersøgte  alternativer  til  projektet.  I  beskrivelsen  af  alternativer  indgår 
 referencescenariet,  dvs.  situationen  hvis  vindmølleparken  Vesterhav  Syd  ikke  etableres. 


Indledningen afsluttes med en beskrivelse af den metodiske tilgang til vurderingen af projektets 
 indvirkninger på miljøet (nærværende kapitel 2).  


Projektets  udformning  er  nærmere  beskrevet  i  den  tekniske  projektbeskrivelse,  herunder 
 vindmøllernes opstillingsmønster og størrelse, anlægsmetoder m.m. (kapitel 0). Herefter følger et 
 kapitel  om  de  kilder  til  påvirkning,  som  projektet  er  årsag  til  (kapitel  0).  I  kapitel  5  følger  en 
 gennemgang  af  de  miljømæssige  forhold  og  projektets  påvirkning  af  disse  forhold,  herunder 
 oplysninger  om  grænseoverskridende  indvirkninger  samt  behov  for  afværgeforanstaltninger  og 
 overvågning. Rapporten afsluttes med en referenceliste (kapitel 6). 


2.1 Baggrunden for projektet  


Den 22. marts 2012 vedtog et bredt politisk flertal i Folketinget en energipolitisk aftale. Den skulle 
 sikre, at en stadig større del af energiforbruget i Danmark fremover kan dækkes med vedvarende 
 energi.  Danmarks  langsigtede  mål  er  at  være  et  klimaneutralt  samfund  i  2050,  hvor  der  ikke 
 udledes mere drivhusgas, end der bliver optaget. Dette blev besluttet af et samlet dansk Folketing 
 som en del af energiaftalen i 2018 i overensstemmelse med Parisaftalen. Det er desuden et fælles 
 mål i EU, at CO2-udledningerne fra kvoteomfattede sektorer så som energisektoren skal reduceres 
 med 21 procent inden 2020 i forhold til 2005. 


Vindenergi  er  et  af  de  virkemidler,  der  skal  sikre  opfyldelsen  af  disse  mål.  Det  var  målet  i  det 
 politiske  energiforlig  fra  2012,  at  vindenergi  i  2020  skulle  dække  50  %  af  det  samlede  danske 
 elforbrug.  Som  et  led  i  opfyldelsen  af  energiaftalen  fra  2012  og  omstillingen  til  en  grøn 
 energiforsyning identificerede Havmølleudvalget1 et behov for at se på mulighederne for at placere 
 mindre vindmølleparker på op til 200 MW i de mere kystnære områder på havet op til 20 km fra 
 kysten.  


Aftalen  skulle  føre  til en  udbygning  af  vindmølleparker  på  havet,  idet ca.  500 megawatt  (MW), 
 senere  nedjusteret  til  350  MW,  skulle  etableres  kystnært.  350  MW  dækker  elforbruget  for  ca. 


1Havmølleudvalget er et udvalg nedsat med det formål at finde egnede placeringer for fremtidens udbygning med havmøller. 


Udvalget består af Energistyrelsen (formand), Søfartsstyrelsen, Naturstyrelsen, Risø-DTU og Energinet.dk. 



(24)380.000 husstande. Den kystnære placering skulle minimere udgifterne til drift og vedligehold samt 
 tilslutning til det eksisterende net. Eksempelvis mindskes udgifterne i relation til lavere sejltid for 
 montørerne  og  gennem kortere  kabler  ind  til  land. Mindre  anlægsstørrelser  giver mulighed  for 
 nettilslutning  på  lavere  spændingsniveauer  via  transformere  placeret  på  land.  Herved  kan 
 omkostningstunge transformatorstationer på søterritoriet undgås. 


I  november  2012  udpegede  regeringen  og  forligskredsen  på  baggrund  af  Havmølleudvalgets 
 screening seks områder for kystnære vindmølleparker, hvor der skulle gennemføres undersøgelser 
 og  udbud  for  opstilling  af  vindmøller  samt  planlægning  for  ilandføringsanlæg  med  tilhørende 
 udbygning  af  elnettet  på  land.  Et  af  de  seks  områder  var  Vesterhav  Syd.  Placeringen  af 
 undersøgelsesområdet for Vesterhav Syd er således et resultat af Havmølleudvalgets screening af 
 de danske farvande for egnede placeringer af mindre, kystnære vindmølleprojekter.  


Det  at  realisere  en  vindmøllepark  kræver  en  række  tilladelser.  Tilladelserne  forudsætter 
 gennemførelsen  af  en  miljøvurdering  af  projektet,  såfremt  det  vurderes  miljøvurderingspligtigt 
 (tidligere VVM-pligtigt). Miljøvurdering er en proces, der bl.a. omfatter udarbejdelsen af en såkaldt 
 miljøkonsekvensrapport  (tidligere  kaldt  en  VVM-redegørelse),  som  redegør  for  projektets 
 indvirkninger  på  miljøet.  Mere  information  om  lovgivningen  og  processen  for  miljøvurderinger 
 fremgår  af  næste  afsnit.  Da  VVM-processen  for  vindmølleparken  Vesterhav  Syd  blev  igangsat, 
 afgjorde Energistyrelsen, at der var VVM-pligt for projektets anlæg på havet (jf. § 2, stk. 3 i BEK nr. 


68 af 26/01/2012) og Naturstyrelsen vurderede, at væsentlige miljøpåvirkninger heller ikke kunne 
 udelukkes på land. Derfor blev det afgjort, at landdelen ligeledes var VVM-pligtig (jf. § 3, stk. 2 i 
 BEK nr. 1510 af 15/12/2010).  


Det blev vurderet, at projektet i sin helhed på det foreliggende grundlag ikke kunne udelukkes at 
 kunne udgøre en væsentlig indvirkning på miljøet. Der skulle derfor udarbejdes én samlet VVM-
 redegørelse for hele projektet. 


I  januar  2013  fik  Energinet.dk  (som  nu  hedder  Energinet)  pålæg  fra  Klima-,  Energi-  og 
 Bygningsministeren om at forestå udarbejdelsen af VVM-redegørelser for de seks vindmølleparker 
 på havet forud for et koncessionsudbud om anlæg og drift af vindmølleparkerne. Energinet er en 
 selvstændig offentlig virksomhed ejet af den danske stat og med egen bestyrelse. Energinet ejer, 
 driver og udbygger det overordnede transmissionsnet, dvs. de større danske elledninger.  


Frem  til  2015  forestod  Energinet  forundersøgelser  og  udarbejdelse  af  VVM-redegørelse  med 
 tilhørende  baggrundsrapporter  for  Vesterhav  Syd  med  støtte  fra  sin  rådgiver  NIRAS.  VVM-
 redegørelsen omfattede både vurderinger af energianlæg på havet, af ilandføringskabler samt af 
 udbygning af elforsyningsnettet på land (kabelanlæg og stationsanlæg).  


På  det  tidspunkt  var  der  endnu  ikke  defineret  et  konkret  projekt  med  hensyn  til  mølletype, 
fundamenttype og opstillingsmønster på havet. VVM-redegørelsen tog derfor afsæt i worst case-
scenarier inden for pålægget fra Klima-, Energi- og Bygningsministeriet. Der blev således undersøgt 
for 200 MW som den maksimale produktion for Vesterhav Syd vindmøllepark. Det blev forudsat, 
at der anvendes 66 vindmøller med en kapacitet på 3 MW eller 20 vindmøller med en kapacitet på 
10 MW eller vindmøller derimellem. De skulle placeres på et 44 km2 stort areal inden for et 60 km2
stort  undersøgelsesområde  ved  en  udbygning  med  de  nævnte  200  MW  vindmøller.  Bliver 



(25)udbygningen  mindre,  reduceres  vindmølleparkens  areal  proportionalt  med  størrelsen  af 
 elproduktionen.  


På  denne  baggrund  udbød  staten  den  20.  februar  2015  anlæg  og  drift  af  de  kystnære 
 vindmølleparker.  Vattenfall  Vindkraft  A/S  vandt  udbuddet  af  anlæg  og  drift  af  den  kommende 
 vindmøllepark Vesterhav Syd. 


Den  22.  december  2016  meddelte  Energistyrelsen  etableringstilladelse  til  Vesterhav  Syd 
 vindmøllepark. Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning, nu Miljøstyrelsen, meddelte tilladelse til 
 de  nødvendige  landanlæg,  dvs.  jordkabler  og  transformerstationer.  Tilladelserne  blev  herefter 
 påklaget. 


Den  20.  december  2018  traf  Energiklagenævnet  afgørelse  og  ophævede  den  del  af 
 etableringstilladelsen  for  Vesterhav  Syd,  som  omhandler  projektets  miljøpåvirkninger  på  havet. 


Energiklagenævnet  fandt,  at  miljøpåvirkningerne  fra  det  konkrete  projekt  ikke  var  belyst  i 
 tilstrækkeligt omfang, idet der var taget udgangspunkt i worst case scenarier.  


Der  er  på  denne  baggrund  udarbejdet  nærværende  miljøkonsekvensrapport  for  Vesterhav  Syd 
 vindmøllepark. I rapporten belyses miljøpåvirkningerne for det projekt, som Vattenfall  ønsker at 
 gennemføre på havet.  


Miljøstyrelsen  er  myndighed  for  projektets  landanlæg  (landkabler  og  stationsanlæg).  I  februar 
 2018  har  Miljøstyrelsen  vurderet,  at  den  nye  miljøvurderingsproces  ikke  har  betydning  for  den 
 allerede  meddelte  VVM-tilladelse  til  de  nødvendige  landanlæg,  som  etableres  af  Energinet. 


Landanlægget indgår derfor ikke i den nye miljøvurdering.  


2.2 Beskrivelse af processen og lovgrundlaget for miljøvurderingen 


En miljøvurdering af et projekt gennemføres i henhold til bestemmelserne i miljøvurderingsloven 
 (Lovbekendtgørelse nr. 1225 af 25. oktober 2018), inden projektet iværksættes.  


En miljøvurdering er en proces, hvor der foretages en vurdering af et konkret projekts indvirkninger 
 på  miljøet.  Offentligheden  og  berørte  myndigheder  inddrages,  og  de  væsentlige  miljømæssige 
 indvirkninger  identificeres,  beskrives  og  vurderes.  Dette  skal  sikre,  at  indvirkningerne  undgås, 
 forebygges,  begrænses  eller  eventuelt  kompenseres.  Alternativerne  for  projektet  skal  ligeledes 
 beskrives  og  vurderes.  På  baggrund  af  processen  kan  myndighederne  tage  en  beslutning  på  et 
 oplyst grundlag om, hvorvidt projektet tillades. Desuden fastsætter myndighederne, under hvilke 
 vilkår projektet kan gennemføres. 


Det  fremgår  af  lovens  bilag  1  og  2,  hvilke  projekter  der  er  omfattet  af  miljøvurderingsloven. 


Projekter,  som  er  listet  på  miljøvurderingslovens  bilag  2  skal  miljøvurderes,  hvis  det  ikke 
 umiddelbart kan afvises, at de kan have en væsentlig indvirkning på miljøet. ”Anlæg til udnyttelse 
 af  vindkraft  til  energiproduktion  (vindmøller)”  er opført  som  punkt  3j  på  miljøvurderingslovens 
 bilag 2. Energistyrelsen afgjorde som nævnt inden udarbejdelsen af VVM-redegørelsen for worst 
 case scenariet, at der var VVM-pligt for projektets anlæg på havet efter daværende lovgivning (jf. 


§ 2, stk. 3 i BEK nr. 68 af 26/01/2012). Klagenævnet afgjorde desuden, at miljøpåvirkningerne fra 
det konkrete projekt ikke var belyst tilstrækkeligt i den forudgående proces. Se afsnit 2.1 for mere 



(26)information  om  processen  forud  for  denne  miljøvurdering.  Det  vurderes  fortsat,  at  væsentlige 
 indvirkninger på miljøet fra Vesterhav Syd ikke umiddelbart kan afvises. Vesterhav Syd vurderes 
 således omfattet af miljøvurderingsbestemmelserne i miljøvurderingsloven (jf. §15).  


Til  grundlag  for  miljøvurderingen  af  et  projekt  skal  der  udarbejdes  en  miljøkonsekvensrapport. 


Indholdet i miljøkonsekvensrapporten skal overholde kravene i miljøvurderingslovens § 20 og bilag 
 7.  Inden  udarbejdelsen  af  rapporten  blev  indholdet  afgrænset  svarende  til  kravene  i 
 miljøvurderingslovens  §  23.  Der  blev  udarbejdet  et  afgrænsningsnotat  som  grundlag  for 
 myndighedens  (Energistyrelsens)  udtalelse.  Det  blev  her  besluttet  at  undersøge  miljømæssige 
 faktorer inden for næsten alle lovens miljøemner. Kun to emner blev i afgrænsningen vurderet ikke 
 at ville kunne have væsentlig virkning på miljøet. De to emner, hvor det på forhånd kan udelukkes, 
 at  der  kan  forekomme  væsentlige  miljøpåvirkninger,  er  luftkvaliteten  og  væsentlige  skadelige 
 virkninger på miljøet som følge af projektets sårbarhed over for større ulykker og/eller katastrofer.  


Processen for den nye miljøvurdering af vindmølleparken Vesterhav Syd (møller og søkabler) blev 
 startet med en offentlig høring (idéfase) og en høring af berørte myndigheder, der indkaldte til 
 idéer og forslag til, hvad der skulle indgå i miljøkonsekvensrapporten. Høringen blev gennemført 
 fra den 1. juli 2019 til den 16. august 2019. Høringssvar fra høringen blev gennemgået, og forslag 
 til  emner  af  relevans  for  afgræsningen  blev  inddraget  i  afgrænsningsnotatet  som  grundlag  for 
 afgrænsningsudtalelsen. 


Desuden sendte Miljøstyrelsen den 1. juli 2019 i relation til ESPOO-konventionen af 25. februar 
 1991 om vurdering  af  virkninger  på  miljøet  på tværs  af  landegrænser  en  ESPOO-notifikation til 
 Holland, Tyskland, Sverige og Norge. I notifikationen blev nabolandene opfordret til at tilkendegive, 
 hvorvidt de ønsker at deltage i miljøvurderingsprocessen. De blev opfordret til at sende konkrete 
 bemærkninger  til  projektet  og  ønsker  til  undersøgelser  af  mulige  grænseoverskridende 
 miljøpåvirkninger. Der var deadline for modtagelse af høringssvar den 22. august 2019. Tyskland 
 og  Holland  indsendte  bemærkninger  og  opmærksomhedspunkter  til  miljøvurderingen.  Begge 
 lande ønsker inddragelse i processen. Sverige og Norge havde derimod ingen bemærkninger. 


På  baggrund  af  Energistyrelsens  afgrænsningsudtalelse  er  der  nu  udarbejdet  denne 
 miljøkonsekvensrapport,  som  redegør  for  projektets  indvirkninger  på  miljøet.  Rapporten 
 indeholder også en vurdering med hensyn til Natura 2000-områder og bilag IV-arter i henhold til 
 habitatbekendtgørelsen,  bekendtgørelse  om  udpegning  og  administration  af  internationale 
 naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter (Bek. nr. 1595 af 6. december 2018).  


Dele af det tidligere udarbejdede materiale er blevet inddraget i denne miljøkonsekvensrapport. 


Det  er  sket  i  overensstemmelse  med  udarbejdelse  af  afgrænsningsnotatet,  og  i  det  omfang  at 
 Orbicon har vurderet det relevant for projektet. Koncessionsområdet er indskrænket i forhold til 
 det oprindelige koncessionsområde, således må der ikke opstilles møller i den nordøstlige del af 
 det oprindelige koncessionsområde af hensyn til sortand og de visuelle forhold nord for Søndervig. 


Koncessionsområdet  (fremover  også  betegnet  undersøgelsesområdet)  og  de  valgte  mølletyper, 
 opstillingsmønsteret m.m., som miljøvurderes i indeværende miljøkonsekvensvurdering, fremgår 
 af projektbeskrivelsen (kapitel 3). 


Denne  miljøkonsekvensrapport  sendes  i  offentlig  høring  i  8  uger,  hvorefter  Energistyrelsen 
(myndigheden)  samler  op  på  høringssvarene  og  udarbejder  et  såkaldt  høringsnotat. 



(27)Høringsnotatet og miljøkonsekvensrapporten og dens anbefalinger om afværgeforanstaltninger og 
 overvågning vil indgå i grundlaget for en kommende tilladelse til vindmøllepark Vesterhav Syd. 


2.3 Alternativer 


En  miljøkonsekvensrapport  skal  i  henhold  til  miljøvurderingsloven  beskrive  den  sandsynlige 
 udvikling  af  den  aktuelle  miljøstatus,  hvis  projektet  ikke  gennemføres  (et  såkaldt 
 referencescenarie).  Desuden  skal  den  beskrive  de  rimelige  alternativer,  som  bygherren  har 
 undersøgt. I den forbindelse  skal rapporten  angive hovedårsagerne til den valgte løsning under 
 hensyntagen  til  projektets  indvirkninger  på  miljøet.  I  det  følgende  beskrives  først 
 referencescenariet og herefter de fravalgte alternativer. 


2.3.1 Referencescenariet 


Referencescenariet defineres som nævnt som den situation, hvor vindmølleparken ikke etableres. 


Hvis  projektet  ikke  gennemføres,  vil  der  ikke  påføres  havmiljøet  eller  miljøet  på  land 
 miljøpåvirkninger, som følge af vindmølleparken og de tilknyttede søkabler. Området vil primært 
 fremstå som i de forskellige beskrivelser af de eksisterende forhold i kapitel 5. 


På  det  overordnede  plan  vil  referencescenariet  resultere  i,  at  den  langsigtede  energipolitiske 
 strategi  mod  øget  anvendelse  af  vindenergi  til  dækning  af  Danmarks  samlede  elforbrug  skal 
 revurderes. Det er  en forudsætning for opfyldelse  af målsætningen om uafhængighed af fossilt 
 brændstof i 2050, at vindkraft udbygges i det omfang, som Energiforliget fastlægger.  


Referencescenariet vil medføre et fortsat behov for en delvis udnyttelse af fossile brændstoffer 
 med en deraf følgende mindre reduktion i forhold til det nuværende niveau af drivhusgasser. Til 
 gengæld  vil  der  ikke  udover  miljøbelastningen,  der  skyldes  udnyttelsen  af  fossile  brændstoffer, 
 påføres havmiljøet eller miljøet på land belastninger som følge af gennemførelsen af projektet. 


2.3.2 Fravalgte alternativer 


Bygherre  for  projektet  er  som  nævnt  Vattenfall.  De  alternativer,  som  har  været  relevante  for 
 Vattenfall  at  undersøge,  har  taget  afsæt  i  rammerne  fra  udbuddet  af  anlæg  og  drift  af  den 
 kommende vindmøllepark Vesterhav Syd. 


Vattenfall  har  indledningsvist  med  udgangspunkt  i  tilgængelige  oplysninger  gennemført  en 
 omfattende optimeringsproces for placeringen af vindmøllerne inden for undersøgelsesområdet. 


I den forbindelse har der været stort fokus på projektets potentielle indvirkninger på miljøet. Det 
 er  især  oplysninger  fra  den  tidligere  VVM-redegørelse  (jf.  afsnit  2.1),  der  er  blevet  analyseret. 


Desuden  er  høringssvar  fra  den  tidligere  proces  blevet  gennemgået.  Ud  fra  oplysningerne  er 
interessekonflikter  kortlagt  og  inddraget  i  fastlæggelsen  af  det  valgte  projekt.  For  eksempel  er 
vindmøllerne placeret uden for områder med arkæologiske fund, så de ikke risikerer at tage skade 
under anlægsarbejdet, og møllerne er placeret så langt væk fra kysten som muligt af hensyn til den 
visuelle  oplevelse  for  befolkningen.  Ud  over  de  miljømæssige  aspekter  er  der  også  foretaget 
overvejelser om, hvad der er teknisk muligt, og hvilken løsning der vil  være at foretrække med 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 335 Sider - 11.21 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Metodiske tilgang ved vurderingen
                              
    Sedimentspild
                              
    Luftbåren støj
                              
    Havbund og sedimentforhold
                              
    Natura 2000-forhold og bilag IV-arter
                              
    Eksisterende forhold
                              
    Fisk
                              
    Fugle og flagermus
                              
    Havpattedyr
              
              
            

          

        

      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            "hvad endnu er skeet er mere for Publikum end for Videnskaben" - Det Kongelige Mynt- og Medaille-Cabinet 1832-42
        
      

        Men det maatte tillades os at foreslaae at Finderen gunstigen underrettes om: at det er saa langt fra at man ikke gjerne vil opfylde hans Ønske, at man meget mere, om nogen Tid,

    
      
          
        
            Vesterhav Syd Havmøllepark
        
      

        Undersøgelsesområdet  for vurdering af påvirkningen af de landskabelige forhold er derfor afgrænset som  det område, hvor havmøller og anlæg på land potentielt kan have en visuel

    
      
          
        
            Vesterhav Nord vindmøllepark
        
      

        Ligeledes  vurderes  påvirkningen  som  følge  af  barriereeffekten  under  anlægsfasen  at  være  ubetydelig, da Vesterhav Nord ikke ligger i en vigtig trækkorridor, og

    
      
          
        
            Visualiseringssamling Appendiks til visibilitetsanalyse af Thor Havmøllepark
        
      

        For at vise samspillet mellem Thor Havmøllepark og vind- mølleparkerne Vesterhav Syd og Vesterhav Nord er der des- uden valgt to fotopunkter, fotopunkt 4 og 5, fra kysten ud  for de

    
      
          
        
            HAVVINDMØLLEPARK VESTERHAV SYD
        
      

        Fiskeskibe og andre skibe under 25 m længde, der i forvejen sejler på de ovennævnte  ruter forventes delvist at følge samme trafikmønster som før omlægningen, da de ge- nerelt

    
      
          
        
            Vesterhav Syd Offshore Wind Farm
        
      

        If Vesterhav Syd Offshore Wind Farm, Vesterhav North Offshore Wind Farm  and/or Horns Rev 3 Offshore Wind Farm are erected simultaneously, and the off- shore wind farms utilize

    
      
          
        
            Vesterhav Syd Wind Farm
        
      

        Delimitation of the 15 dB exclusion line for regular dwellings (blue) and cottage zones (red) at 8 m/s  (calculated for low frequency noise) with already operating

    
      
          
        
            Undervisnings- vejledning til grundkursus i at være plejefamilie
        
      

        Plejeforældre jonglerer   med flere forskellige ansvar og roller  i deres liv, og undervisningen,  inden de bliver   plejefamilie, kan hjælpe dem til at lære om, hvilke krav det

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            At være eller ikke at være luthersk
        
        
            
                
                    
                    18
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Frisch – at være eller ikke være?
        
        
            
                
                    
                    11
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            View of Sivetrafik
        
        
            
                
                    
                    9
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Er I modne til at arbejde med forretningsmodeller? Nielsen, Christian
        
        
            
                
                    
                    4
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Det er jo rarest at vi er enige om at der er brug for at samarbejde
        
        
            
                
                    
                    380
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Vandkvalitet og vandrensning. Fremtidsperspektiver i en dansk og international sammenhæng.
        
        
            
                
                    
                    31
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            FERSKVANDSFISKERIBLADET Udgivet af Ferskvandsfiskeriforeningen For Danmark – Anno 1902
        
        
            
                
                    
                    17
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            AT ”VæRE” SKOLEN Og SAMTIDIg VæRE I SKOLEN
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


